
Obsah

Předmluva (Jindřich Kolda) ................................................. 13
Seznam zkratek......................  15
Úvod autora 17

Část I.
František Antonín Spork a jeho Kuks

Li Články v časopisech, stati ve sbornících
Hrabě Špork vězněm v Daliborce........................................... 25
Byl hrabě Špork skutečně kacířem?____________________ 41
Kacířský proces s hrabětem Šporkem.....................................71
Právo v Čechách ve Šporkově době: stručný pohled

do českého práva v období barokního absolutismu............. 89
Sv. Onufrius a jeho socha v Novém lese u Kuksu................. 101
Šporkova koupě Nového lesa od věnného města Dvůr

Králové nad Labem roku 1717 (historickoprávní črta)......111
300 let od vzniku pousteven sv. Pavla a sv. Antonína

v Novém lese.......................................................................133
Jaký byl (a jaký nebyl) hrabě Špork..... ................................. 141

Jak byl hrabě Špork obžalován z pokusu o vraždu 
na advokátu Neumannovi (studie z českých
právních dějin)... ........................  149

Hrabě F. A. Špork, Herkommanus a římské právo............... 171

1.2 Publikované a komentované překlady
Advokát - kněz spravedlnosti?............................................... 187
Šporkův životopisec Roxas/Stillenau

o hradištském panství........................................................ 197
Heinrich Benedikt o hradištském panství___________  203



Kuks před 100 lety pohledem tamního
řídícího učitele Neumanna................................................225

Pověst o zlatých prutech.......................................................... 243
Dopis Matyáše Brauna Pateru Johannu B. Starckovi............245
Popis kukskych lázní a jejich léčivých účinků

podle K. V. Kirchmayera.....................................................249
Nejstarší líčení hrdinských činů generála Jana Šporka.......... 283
Nejstarší odborný popis panství Choustníkovo Hradiště

z pera královéhradeckého hejtmana K. J. Bienenberga.......301
Sporkův spor o plavení dříví proti královskému fisku

podle Heinricha Benedikta.................................................323

Část II.
Dvůr Králové nad Labem, Královédvorsko 

Ил Články v časopisech
Karel Jaromír Erben - právník a právní historik................... 339
Před šedesáti lety přišel na Královédvorsko

P. Vladimír Matějka.............................................................351
Kdo byli oni záhadní „biskupové ze Dvora“?........................361
Švédové - pro Komenského hlavní osvoboditelé po Bohu 379
P. Pankrác Borč: „Ego inveni“.................................................395
„Vrchnostenský den“ v Žirči v roce 1648

(od Ignaze Hoffmanna, učitele v Žirči)............................ 403
První písemná zmínka o Dvoře Králové.................................417
Dvůr Králové na počátku 20. stol. očima tamního

vrchního učitele Jaroslava Woperschalka ......................... 423

Část III
Různé z regionu

III.i Homilie (kázání při mši)
Homilie při poutní mši v děkanském kostele

ve Dvoře Králové........................................................... 449



Homilie o Památce zemřelých na městském hřbitově
ve Dvoře Králové................................................................. 453

Homilie při mši za hraběte Šporka a zesnulé členy
Řádu sv. Huberta................................................................. 455

Homilie při mši o noci kostelů v děkanském chrámu
vjaroměři............................................................................. 458

Homilie při pohřební mši za Ottu Kolečka
ve Vlčkovicích......................................................................461

Homilie u příležitosti 25. výročí úmrtí
P. Vladimíra Matějky v Choustníkově Hradišti................ 463

Homilie při requiem za hraběte F. A. Šporka v Kuksu...........465

111.2 Interview
Šporkova osobnost - jeho andělé i démoni...........................469
Kněz, co nemá být zapomenut................................................473
Rozhovor s prof. Karlem Martinkem na téma

pravosti RKZ к 200. výročí jeho nalezení.........................477
Když snít, tak o Kuksu. Nebýt Šporka - křesťana,

nebylo by barokního Kuksu.............................................. 481
Psaní jako krásná posedlost? ..................................................489

111.3 Ostatní
Osobnost hraběte F. A. Šporka a jeho poustevníci............... 499
Projev u příležitosti reinstalace sochy

sv. Františka Xaverského v Žirči....................................... 509
Projev při zahájení „Symposia Sporck Stanovíce“ ............... 515
Promluva při svěcení obecního znaku, hasičské vlajky

a hasičských vozů SDH v Kuksu....................................... 517
Šporkův „dvorní rytec“ Michael Heinrich Rentz..................521

Závěr a poděkování........................................................................ 525

Jmenný rejstřík................................................................................529
Místní rejstřík..................................................................................551


